

教育研究評議会（平成22年度第4回）議事要旨

1. 日 時 平成22年7月20日（火）13:30～14:30
2. 場 所 事務局3階 会議室
3. 出席者 磯貝議長（学長）
村井、新名、澤田、畚野の各評議員（理事）
垣内、西谷、真木、谷原、小笠原、寶學、松本（健）、川市、太田、堀江の各評議員

欠席者 木戸出評議員

出席監事 東山、三木の両監事

陪席者 東部長
鈴木、吉田、奥田、大場、林田、梅野、向井の各課長
中條環境安全衛生管理室長
4. 配付資料
 - 資料1 教育研究評議会（平成22年度第3回）議事要旨（案）
 - 資料2 - 1 学内諸規約の改正について
 - 資料2 - 2 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究推進センター規程
参考 先端科学技術研究推進センター体制図
 - 資料2 - 3 総合情報基盤センター及び先端科学技術研究推進センターの設置に伴う改正一覧
 - 資料2 - 4 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学ティーチング・アシスタントに関する規程
（新旧対照表）、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学リサーチ・アシスタ
ントに関する規程（新旧対照表）
参考 改正入管法に係る在留関係諸申請の取扱いについて
 - 資料3 教員人事について（審議）
 - 資料4 優秀学生に対する本学独自の奨学制度の創設について（案）
 - 資料5 各種委員会及び各研究科教授会等の報告について（平22.6.15～平22.7.19）
 - 資料6 教員人事について（報告）
 - 資料7 総合情報基盤センター人員配置表（平成22年7月1日現在）
 - 資料8 奈良先端科学技術大学院大学バイオサイエンス研究科と京都大学大学院生命科学研究
科との生命科学分野における相互協力に関する包括協定書、奈良先端科学技術大学
院大学バイオサイエンス研究科と近畿大学大学院農学研究科とのバイオサイエンス・
農学分野等における相互協力に関する包括協定書、奈良先端科学技術大学院大学バ
イオサイエンス研究科と長浜バイオ大学大学院バイオサイエンス研究科とのバイオ
サイエンス分野における相互協力に関する包括協定書
 - 資料9 - 1 平成21事業年度財務諸表の承認について（通知）
 - 資料9 - 2 第1期中期目標期間終了時における国立大学法人の積立金の処分に係る承認申請につ
いて
 - 資料9 - 3 中期目標期間の最終事業年度終了に伴う積立金の国庫納付について（通知）
 - 資料9 - 4 国立大学法人等の平成21事業年度決算等について、平成16～21年度財務指標比
較、国立大学法人の財務指標
 - 資料10 平成22年度科学研究費補助金新規採択の交付内定状況について
 - 資料11 奈良先端科学技術大学院大学次世代融合領域研究推進プロジェクトの募集について
（案）
 - 資料12 第1回「けいはんな学研都市見学ツアー」参加者数

- 資料 1 3 平成 2 2 年度創立記念学術講演会の実施について（案）
資料 1 4 平成 2 3 年度概算要求基準（シーリング）削減対象除外要望書

5. 議 事

（前回議事要旨の確認）

資料 1 の前回（平成 2 2 年度第 3 回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（ 1 ）学内諸規約の改正について

澤田理事から、資料 2 - 1 ~ 4 に基づき、「先端科学技術研究推進センター規程の制定」「総合情報基盤センター及び先端科学技術研究推進センター規程の制定に伴う一部改正」「出入国管理及び難民認定法及び日本国との平和条約に基づき日本の国籍を離脱した者等の出入国管理に関する特例法の改正に伴う一部改正」の 3 件について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（ 2 ）教員人事について

議長から、資料 3 に基づき、教員人事（助教 2 名の採用）について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（ 3 ）優秀学生に対する本学独自の奨学制度の創設について

村井理事から、資料 4 に基づき、優秀学生に対する本学独自の奨学制度の創設について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。なお、平成 2 2 年度の取扱いについては、申請期間を 8 月から 9 月上旬とし、決定時期を 1 0 月下旬、表彰及び成果発表会を 1 1 月又は 1 2 月に行うことが確認された。

（報告事項）

（ 1 ）各種委員会及び各研究科教授会報告について

議長から、資料 5 に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、報告が行われた。

- ・平成 2 2 年度第 4 回 役員会（平成 2 2 年 6 月 1 5 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 4 回 総合企画会議（平成 2 2 年度 7 月 6 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 4 回 情報科学研究科教授会（平成 2 2 年度 7 月 1 5 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 5 回 バイオサイエンス研究科教授会（平成 2 2 年 7 月 1 6 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 4 回 物質創成科学研究科教授会（平成 2 2 年 6 月 2 9 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 5 回 物質創成科学研究科教授会（平成 2 2 年 7 月 1 6 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 4 回 全学教育委員会（平成 2 2 年 6 月 3 0 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 2 回 総合安全衛生管理委員会（平成 2 2 年 6 月 2 2 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 3 回 安全衛生委員会（平成 2 2 年 6 月 1 8 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 1 回 動物実験委員会（平成 2 2 年 6 月 1 4 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 2 回 動物実験委員会（平成 2 2 年 6 月 2 1 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 3 回 動物実験委員会（平成 2 2 年 7 月 8 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 2 回 広報委員会（平成 2 2 年 6 月 1 5 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 3 回 国際連携推進本部運営会議（平成 2 2 年 7 月 1 2 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 6 回 事務連絡会（平成 2 2 年 6 月 2 2 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 7 回 事務連絡会（平成 2 2 年 7 月 1 2 日開催）
- ・平成 2 2 年度第 4 回 企画室ミーティング（平成 2 2 年 7 月 8 日開催）

（ 2 ）教員人事について

議長から、資料6に基づき、教員人事（助教1名の退職、教授1名、准教授1名、助教2名及び助手2名の配置換え）について報告が行われた。

（3）総合情報基盤センターの人員配置について

議長から、資料7に基づき、平成22年7月1日に設置された総合情報基盤センターの人員配置について、報告が行われた。

（4）バイオサイエンス研究科における他大学院との研究科間連携について

村井理事から、資料8に基づき、本学バイオサイエンス研究科と京都大学大学院生命科学研究科、近畿大学大学院農学研究科及び長浜バイオ大学大学院バイオサイエンス研究科の3大学それぞれとの研究科間連携として、相互協力に関する包括協定を締結する旨の報告が行われた。

（5）平成21事業年度財務諸表の承認について

澤田理事から、資料9-1～4に基づき、平成21事業年度財務諸表が承認されたこと、第1期中期目標期間終了時における本学の積立金の処分について承認されたこと、中期目標期間の最終事業年度終了に伴う積立金の国庫納付についての通知があったことについて報告が行われた。さらに、国立大学法人等の平成21事業年度決算の概要及び特色等について、併せて報告が行われた。

（6）平成22年度科学研究費補助金新規採択の交付内定状況について

新名理事から、資料10に基づき、平成22年度科学研究費補助金新規採択の交付内定状況について、報告が行われた。

（7）次世代融合領域研究推進プロジェクトの募集について

村井理事から、資料11に基づき、次世代融合領域研究推進プロジェクトの募集案について、報告が行われた。なお、募集時期等については、追って案内する旨、併せて報告が行われた。

（8）第1回けいはんな学研都市見学ツアー実施報告について

村井理事から、資料12に基づき、平成22年6月に新生を対象に開催された第1回けいはんな学研都市見学ツアーの参加者数及びアンケート結果について、報告が行われた。

（その他）

（1）平成22年度創立記念学術講演会の実施について

新名理事から、資料13に基づき、平成22年度創立記念学術講演会を平成22年10月4日（月）に実施することについて、説明が行われた。

（2）来年度予算の動向について

澤田理事から、資料14に基づき、平成23年度概算要求基準（シーリング）において、国立大学法人運営費交付金を削減対象から除外することに向けた国立大学協会の要望活動等について、報告が行われた。

（3）NAIST東京フォーラム2010開催報告について

新名理事から、平成22年7月16日に開催されたNAIST東京フォーラム2010について500名を超える参加があり、盛会裏に終了した旨の報告が行われた。

以上